Приложение № 5
к сведениям о типах средств
измерений, прилагаемым
к приказу Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «31» декабря 2020 г. № 2343
Лист № 1

Лист № 4
Всего листов 10
Структура условного обозначения счетчиков*:
КОЛИБРИ 1xx  x  x-x x   x   x  x  x     x  x  x  -x..x
      Наличие встроенного
радиомодуля на технологии:
U: Fenix UNB
L: LoRa
N: NB-IoT
BT: Bluetooth
G: GSM
M: Mesh
      S: счетчик наружной установки
– Сплит; нет символа: шкафного
исполнения
                                    B: наличие подсветки дисплея;
                                  J: наличие интерфейса RS-485;
R: Наличие реле управления
нагрузкой
                                O: Наличие оптического порта
     Q: наличие нормируемых
измерений показателей качества
электроэнергии
I: Наличие контроля тока в
нейтральном проводе
                                Номинальная частота, Гц (Hz)
Базовый (максимальный ток), A
Варианты: в соответствии с
таблицей 2
     Номинальное фазное
напряжение, В (V)
     Модификация корпусного
исполнения
                              Тип счетчика
Примечания
- отсутствие символа в условном обозначении обозначает отсутствие соответствующей
опции;
- последние две цифры в обозначении типа счетчиков означают модификацию
корпусного исполнения.
Пример записи счетчиков электрической энергии статического однофазного шкафного
исполнения в корпусном исполнении модификации 01, с номинальным напряжением 230 В, с
базовым током 5 А, максимальным током 60 А, c наличием контроля тока в нейтральном
проводе, с наличием оптического порта, с интерфейсом RS-485, с реле управления нагрузкой,
выполненном в корпусе шкафного исполнения, с дисплеем, подсветкой дисплея, с
радиомодулем Fenix UNB, при заказе и в документации другой продукции – счетчик
электрической энергии статический однофазный КОЛИБРИ 101 230V 5-60А 50Hz IОRBJ-U.
Лист № 5
Всего листов 10
Общий вид и схема пломбировки от несанкционированного доступа и обозначение
места нанесения знака поверки представлены на рисунке 1.
а) счетчики КОЛИБРИ 101
(шкафное исполнение)
б) счетчики КОЛИБРИ 101 модификация S
(уличное исполнение)
в) счетчики КОЛИБРИ 111
(шкафное исполнение)
г) счетчики КОЛИБРИ 131
(шкафное исполнение)
1 – Место пломбирования производителя
2 – Место пломбирования и нанесения знака поверки метрологической службы
3 – Место пломбирования обслуживающей организации на крышке доступа к
клеммной колодке
4 – Место пломбирования крышки отсека сменного модуля связи
5 – Место пломбирования крышки отсека сменной батареи питания
 Рисунок 1 – Общий вид и схема пломбировки от несанкционированного доступа и
обозначение места нанесения знака поверки